Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará
Comissão Coordenadora de Concurso Docente

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cccd@uece.br

COMUNICADO Nº 01/2022-CCCD/FUNECE
(03 de janeiro de 2022)

Informa sobre anulação das notas das provas

escritas dissertativas e das provas didáticas do

Setor Ensino de Ciências Sociais (Setor 65) da I

Seleção Pública de 2021 Para Professor

Temporário da FUNECE

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação

Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, no uso de suas atribuições e

considerando o Edital Nº 13/2021-FUNECE, de 09 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial

do Estado do Ceará, de 14 de outubro de 2021, que regulamenta a I Seleção Pública de 2021

para Professor Temporário da FUNECE, torna públicas as seguintes informações:

1. Em virtude da detecção da situação de impedimento de um dos membros da Banca

Examinadora do Setor Ensino de Ciências Sociais (setor 65), após a divulgação dos

resultados das Provas didáticas, a Comissão Coordenadora de Concurso Docente-CCCD

resolve, de ofício, tornar sem efeito os resultados da Prova escrita dissertativa desse setor,

divulgados no Comunicado nº 41/2021-CCCD, de 15/12/2021 e os resultados das Provas

didáticas, divulgados no Comunicado nº 43/2021-CCCD, de 27/12/2021;

2. Esclarece que a situação de impedimento se refere a coautoria de trabalho de cunho

acadêmico entre um dos professores examinadores e um dos candidatos, em desacordo

com o item 7.15 e do edital que regulamenta o Certame;

3. Comunica que outra Banca Examinadora será constituída para efetuar nova correção das

provas escritas aplicadas no dia 29/11/2021 e a posterior realização de novas provas

didáticas.

(assinado no original)

Profa. Germana Costa Paixão

Presidente da CCCD/UECE

http://www.uece.br/cev
mailto:cccd@uece.br